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奥美医疗用品股份有限公司 

上市首日风险提示公告 

 

 

 

经深圳证券交易所《关于奥美医疗用品股份有限公司人民币普通股股票上市

的通知》（深证上〔2019〕99号）同意，本公司发行的人民币普通股股票在深圳

证券交易所上市，股票简称“奥美医疗”，股票代码“002950”，本次公开发行

的 4,800 万股股票将于2019年3月11日起上市交易。 

本公司郑重提请投资者注意：投资者应充分了解股票市场风险及本公司披露

的风险因素，切实提高风险意识，在新股上市初期切忌盲目跟风“炒新”，应当

审慎决策、理性投资。 

现将有关事项提示如下： 

一、公司近期经营情况正常，内外经营环境未发生重大变化，目前不存在未

披露重大事项。 

二、经查询，公司、控股股东和实际控制人不存在应披露而未披露的重大事

项，公司近期不存在重大对外投资、资产收购、出售计划或其他筹划阶段的重大

事项。公司募集资金投资项目按招股说明书披露的计划实施，未发生重大变化。 

三、公司聘请的立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2015年、2016

年、2017年及2018年1-9月份的财务报表及财务报表附注进行了审计，并出具了

标准无保留意见的《审计报告》（信会师报字[2018]第ZB12029号）。根据《审

计报告》，公司报告期合并报表主要数据如下： 

（一）简要合并资产负债表 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 



单位：万元 

项目 2018-9-30 2017-12-31 2016-12-31 2015-12-31 

资产总额 238,700.19 227,260.21 189,754.37 184,819.80 

负债总额 115,035.02 117,406.35 87,910.53 85,401.78 

归属于母公司所有者的权益 122,681.89 108,797.91 100,745.31 98,162.51 

所有者权益合计 123,665.17 109,853.86 101,843.84 99,418.02 

 

（二）简要合并利润表 

单位：万元 

项目 2018 年 1-9 月 2017 年 2016 年 2015 年 

营业收入 144,775.58 171,111.60 155,808.53 158,517.39 

营业利润 17,682.68 28,349.40 28,429.28 16,932.36 

利润总额 17,613.53 28,228.85 29,359.88 18,813.39 

净利润 14,019.51 23,330.76 24,811.77 15,259.93 

归属于母公司的净利润 14,092.18 23,373.34 24,813.44 15,698.00 

扣除非经常性损益后归属于母公司

所有者的净利润 
12,502.47 21,134.58 23,060.34 19,115.92 

 

（三）简要合并现金流量表 

单位：万元 

项目 2018 年 1-9 月 2017 年 2016 年 2015 年 

经营活动产生的现金流量净额 9,014.78 19,724.97 47,273.95 21,767.92 

投资活动产生的现金流量净额 -18,657.36 -39,285.70 -19,834.77 -8,765.01 

筹资活动产生的现金流量净额 6,587.09 11,335.88 -19,855.37 -8,891.19 

现金及现金等价物净增加额 -5,462.46 -7,539.25 7,600.38 3,552.95 

 



（四）主要财务指标 

 

主要财务指标 2018-9-30 2017-12-31 2016-12-31 2015-12-31 

资产负债率（母公司） 42.49% 49.01% 43.43% 38.22% 

资产负债率（合并） 48.19% 51.66% 46.33% 46.21% 

流动比率（倍） 1.31 1.25 1.29 1.38 

速动比率（倍） 0.82 0.68 0.86 0.82 

无形资产（扣除土地使用权、水面

养殖权和采矿权）占净资产的比例 
0.05% 0.04% 0.04% 0.00% 

主要财务指标 2018 年 1-9 月 2017 年 2016 年 2015 年 

应收账款周转率（次） 7.21 10.96 10.13 9.62 

存货周转率（次） 2.52 2.97 2.75 2.93 

息税折旧摊销前利润（万元） 28,418.68 39,244.19 38,968.75 28,480.09 

利息保障倍数（倍） 7.78 12.35 17.38 9.78 

每股经营活动产生的现金流量（元） 0.24 0.53 1.26 0.61 

每股净现金流量（元） -0.15 -0.20 0.20 0.10 

注：上述财务指标的具体计算公式如下： 

1.资产负债率＝总负债／总资产 

2.流动比率＝流动资产／流动负债 

3.速动比率＝（流动资产-存货）／流动负债 

4.应收账款周转率＝营业收入／应收账款平均账面价值 

5.存货周转率＝营业成本／存货平均账面价值 

6.息税折旧摊销前利润＝净利润+所得税费用+利息支出+折旧费用+摊销费用 

7.利息保障倍数＝（税前利润+利息支出）／利息支出 

8.每股经营活动的现金流量＝经营活动产生的现金流量净额／当期股本总额 

9.每股净现金流量＝现金及现金等价物净增加额／当期股本总额 

10.无形资产（土地使用权除外）占净资产比例＝无形资产（扣除土地使用权、水面养殖权和采矿权）／期

末净资产 



四、财务报告审计截止日后的主要财务信息及经营状况 

公司最近一期经审计的财务报表的审计截止日为2018年9月30日。公司截至

2018年12月31日及2018年度的财务报表未经审计，但已经立信会计师事务所

（特殊普通合伙）审阅并出具了《审阅报告》（报告编号“信会师报字[2019]第

ZB10014号”）。 

（一）合并资产负债表主要数据 

单位：万元 

项目 2018-12-31 2017-12-31 变动幅度 

资产总额 288,868.19 227,260.21 27.11% 

负债总额 155,802.32 117,406.35 32.70% 

归属于母公司所有者的权益 132,157.01 108,797.91 21.47% 

所有者权益合计 133,065.87 109,853.86 21.13% 

 

（二）合并利润表主要数据 

单位：万元 

项目 2018 年 2017 年 变动幅度 
2018 年

10-12 月 

2017 年

10-12 月 
变动幅度 

营业收入 202,751.20 171,111.60 18.49% 57,975.63 43,807.20 32.34% 

营业利润 29,213.09 28,349.40 3.05% 11,530.41 6,689.90 72.36% 

利润总额 29,092.08 28,228.85 3.06% 11,478.55 6,704.46 71.21% 

净利润 23,549.02 23,330.76 0.94% 9,529.51 5,376.88 77.23% 

归属于母公司的净利润 23,696.11 23,373.34 1.38% 9,603.93 5,335.60 80.00% 

扣除非经常性损益后归属

于母公司所有者的净利润 
20,278.77 21,134.58 -4.05% 7,776.30 4,950.19 57.09% 

 

（三）合并现金流量表主要数据 



单位：万元 

项目 2018 年 2017 年 变动幅度 
2018 年

10-12 月 

2017 年

10-12 月 
变动幅度 

经营活动产生的现金流量

净额 
300.87 19,724.97 -98.47% -8,713.92 10,388.21 -183.88% 

投资活动产生的现金流量

净额 
-27,799.80 -39,285.70 -29.24% -9,142.43 -11,095.83 -17.60% 

筹资活动产生的现金流量

净额 
39,218.50 11,335.88 245.97% 32,631.40 3,113.07 948.21% 

现金及现金等价物净增加

额 
10,316.12 -7,539.25 -236.83% 15,778.59 3,506.41 349.99% 

 

（四）非经常性损益的主要项目和金额 

单位：万元 

项目 2018 年 2017 年 变动幅度 

非流动资产处置损益 465.49 -309.54 -250.38% 

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，

按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除

外） 

3,751.74 1,071.76 250.05% 

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 6.51 53.15 -87.75% 

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日

的当期净损益 
- 567.64 -100.00% 

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生

的公允价值变动收益，以及处置交易性金融资产、

交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资

收益 

34.94 1,093.82 -96.81% 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -5.14 -120.46 -95.73% 

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -379.00 - - 

所得税影响额 333.60 92.81 259.44% 

少数股东权益影响额 123.59 24.82 397.95% 



合计 3,417.34 2,238.76 52.64% 

根据《审阅报告》，截至 2018 年 12 月 31 日，发行人总资产较 2017 年 12

月 31 日增长 27.11%，所有者权益较 2017 年 12 月 31 日增长 21.13%，归属于

母公司所有者的权益较 2017 年 12 月 31 日增长 21.47%，资产规模稳步增长。 

2018 年度，公司实现营业收入 202,751.20 万元，较上年同期增长 18.49%，

营业利润、利润总额、净利润分别较上年同期上升 3.05%、3.06%、0.94%，主

营业务经营情况良好；2018 年度公司扣除非经常性损益后归属于母公司股东的

净利润 20,278.77 万元，较上年同期减少 4.05%，主要系受 2018 年上半年人民

币兑美元汇率升值幅度较大的影响所致，随着 2018年下半年人民币兑美元贬值，

公司扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润同比下降幅度逐步缩小。 

财务报告审计截止日后，公司经营情况稳定，公司整体经营环境和经营模式

未发生重大不利变化。公司采购、生产、研发、销售等业务板块运转正常，主要

客户稳定，经营状况良好，不存在将导致公司业绩异常波动的重大不利因素。 

上述数据未经审计，且不构成公司盈利预测。 

五、公司特别提醒投资者认真注意风险因素 

（一）外销收入占比较高的风险 

公司主要为国际知名医疗器械品牌厂商提供OEM业务，外销收入是公司收

入的主要来源。2015年、2016年、2017年及2018年1-9月，公司外销收入占主

营业务收入的比例分别为87.53%、92.71%、96.67%和88.84%。外销业务受国

家出口政策、出口目的地国进口政策与经济状况、货币汇率以及国际医用敷料市

场变动等多方面因素的影响。如果外销业务发生波动，公司经营业绩将受到一定

影响。因公司外销收入主要为以美元结算，若未来人民币兑美元呈现大幅升值的

情况，对公司的经营业绩将产生较大的不利影响，营业收入及利润存在下降幅度

较大的风险。 

（二）原材料价格波动的风险 

公司主要原材料为棉花。棉花价格受播种面积、自然产量、库存周期、产地



农产品价格政策、消费需求、期货价格、国际贸易政策和汇率波动等多重因素影

响，公司存在棉花等主要原材料价格波动导致产品成本变化的风险。2015年棉

花价格波动下行，2016年起棉花价格有所反弹，2017年呈现震荡上升的趋势。

若主要原材料价格持续上升，将对公司盈利能力造成不利影响。 

（三）市场竞争加剧的风险 

公司所聚焦的医用敷料市场，市场竞争参与者众多。虽然借助多年经营积累

的品牌声誉、产品组合及供应体系，公司已在市场竞争中具备较强的领先优势，

但随着国内众多品牌企业实力的日益增强，倘若公司无法持续有效提升自身竞争

实力，促进产品结构和销售渠道的优化升级，快速适应行业发展趋势和不断变化

的市场环境，将面临市场份额下降、经营业绩增速放缓或者下滑的风险。 

（四）汇率波动产生的汇兑损失 

2015年、2016年、2017年及2018年1-9月，公司外销收入分别为136,478.86

万元、142,409.80万元、163,206.41万元和126,790.42万元，主要以美元结算，

占当期主营业务收入的比例分别为87.53%、92.71%、96.67%和88.84%。公司

2015年、2016年、2017年及2018年1-9月的汇兑损益分别为3,311.70万元、

545.93万元、-1,982.11万元和-214.42万元（负数代表净收益），对公司经营业

绩构成一定影响。 

为防范汇率波动风险，公司开展了与外销收入规模相适应的外汇衍生品交易

以进行风险对冲；同时与主要客户约定，当汇率出现一定幅度波动时会及时调整

销售价格。但随着公司境外销售规模的扩大，如果人民币汇率波动幅度持续增加，

则公司出现汇兑损失的可能性也将增加，可能对公司利润产生一定不利影响。 

（五）金融衍生工具交易风险 

公司在采购棉花和外销产品时，签订了棉花期货合约和远期外汇合约。公司

进行相关金融衍生工具交易，主要是为了锁定棉花采购价格和外销产品的结汇价

格，规避现货贸易的价格变动和汇率波动风险。虽然公司内部控制制度对金融衍

生工具交易的规模和程序做出明确规定，但若金融衍生产品价格出现剧烈波动，

将对公司净利润产生不利影响。 



上述风险为公司主要风险因素，请投资者特别关注公司首次公开发行股票

招股说明书“重大事项提示”、“第四节 风险因素”等有关章节，并特别关注

上述风险的描述。敬请广大投资者注意投资风险，理性投资。 

 

奥美医疗用品股份有限公司  

董事会         

2019 年 3 月 11 日   
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	为防范汇率波动风险，公司开展了与外销收入规模相适应的外汇衍生品交易以进行风险对冲；同时与主要客户约定，当汇率出现一定幅度波动时会及时调整销售价格。但随着公司境外销售规模的扩大，如果人民币汇率波动幅度持续增加，则公司出现汇兑损失的可能性也将增加，可能对公司利润产生一定不利影响。
	（五）金融衍生工具交易风险
	公司在采购棉花和外销产品时，签订了棉花期货合约和远期外汇合约。公司进行相关金融衍生工具交易，主要是为了锁定棉花采购价格和外销产品的结汇价格，规避现货贸易的价格变动和汇率波动风险。虽然公司内部控制制度对金融衍生工具交易的规模和程序做出明确规定，但若金融衍生产品价格出现剧烈波动，将对公司净利润产生不利影响。
	上述风险为公司主要风险因素，请投资者特别关注公司首次公开发行股票招股说明书“重大事项提示”、“第四节 风险因素”等有关章节，并特别关注上述风险的描述。敬请广大投资者注意投资风险，理性投资。

